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Annotatsiya:Oila psixologiyasi fan sifatida oilaning ijtimoiy institut 

maqomidagi faoliyatining ob’ektiv qonuniyatlarini, oila-nikoh hamda qarindosh-

urug’chilik munosabatlarining mexanizmlari va turmush tarziga oid konkret 

vaziyatlarda oila a’zolari ijtimoiy xulqining namoyon bo`lishini o`rganadi. Maskur 

maqolada oila pisixologiyasida muhabbat tushunchasi va inson o`zida 

kechirtayotgan hissiyotlar hammda munosabatlar haqida bayon etiladi.   

Kalit so`zlar: Psixologiya, fizalogiya, sezgi, idrok, psixoterapevt, oila, 

muhabbat, sevgi, his, ruhiy, nigoh. 

 

Psixologiya — inson faoliyati va hayvonlar xatti-harakati jarayonida 

voqelikning psixik aks etishi, ruhiy jarayonlar, holatlar, hodisalar, hislatlar 

toʻgʻrisidagi fan. Psixologiyaning tadqiqot predmetiga sezgilar va idrok obrazlari, 

tafakkur va hissiyot, faoliyat va muomala kabi psixologik jarayonlar, kategoriyalar 

kiradi. Psixologiyaning asosiy vazifalari — psixika qonuniyatlarini, inson ruhiy 

holatlari shakllanishini filogenetik va ontogenetik taraqqiyot birligida ochishdan 

iboratdir. Mazkur vazifalar yechimini topishda psixologiya bir tomondan, 

biologiya fani sohalari bilan, jumladan, fizalogiya bilan, boshqa tomondan esa, 

sotsologiya, pedagogika, madaniyat tarixi, mantiq hamda ijtimoiy fanlar bilan jips 

aloqaga kirishadi.  

Psixologiya eng avvalo, psixikaning insonga xos shakli boʻlmish ong va 

oʻzini oʻzi anglashni tadqiq etadi. Psixalogiya ajralmas bo`lagi sifatida oila 

pisixalogiyasi hisoblanadi. Oila psixologiyasi ijtimoiy psixologiyaning bir tarmog’i 

sifatida XX asrning oxirlariga kelib shakllangan. XXI asrga kelib esa uning inson 

hayotidagi ahamiyati va jamiyat ma’naviyatini barqarorlashtirishdagi roli yanada 

sezila boshladi.  

Zero, dunyoning qator mamlakatlari, jumladan, rivojlangan davlatlarda ham 

oila va nikoh munosabatlaridagi bo`hron, psixoterapevtlar yordamiga muhtojlik 

kabi holatlar ushbu maskanning muammolarini o`rganish va shu yo`nalishda 

maqsadli tadqiqotlar, ilmiy-amaliy tadbirlarni amalga oshirish lozimligini 

uqtirmoqda. Oilaviy munosabatlar psixologiyasi va ushbu masalaga qarashlar 

tarixidan shu narsa ayon bo`ldiki, inson, uning kim bilan va qanday yashashi 

muammosiga qiziqish qanchalik uzoq o`tmishga borib taqalsa, oila 

psixologiyasining fan tarmog’i sifatida shakllanishi shunchalik navqiron va yosh 

bo`lib, uning shakllanishi yangi davrga to`g’ri keladi.  

Oila psixologiyasi fan sifatida oilaning ijtimoiy institut maqomidagi 

faoliyatining ob’ektiv qonuniyatlarini, oila-nikoh hamda qarindosh-urug’chilik 

munosabatlarining mexanizmlari va turmush tarziga oid konkret vaziyatlarda oila 

a’zolari ijtimoiy xulqining namoyon bo`lishini o`rganadi. Ijtimoiy psixologiyaning 

amaliy tarmog’i sifatida u nikohga oid ustanovkalarni, oila a’zolari o`rtasidagi 



munosabatlarning – mehribonlik, g’amxo`rlik, hamdardlik, hamjihatlik, tobelik, 

bo`ysunish, yetakchilik kabi o`ziga xos qirralarini, oilaviy rollar taqsiomtiva va 

o`zaro ta’sirning jinsga oid qonuniyatlarini, ota-ona va farzandlar, yaqin qarindosh 

urug’lar o`rtasidagi hissiy-emotsional bog’liqlikni, oilaviy ro`zg’or yuritish va 

turmush tarzini tashkil etishga bog’liq bo`lgan psixologik jarayonlarning 

kechishini tadqiq etadi, o`rganadi. 

Oilaviy hayot psixologiyasi, shunday qilib, insonlarning qanday qilib o`zaro 

qovushishlari, birgalikda yaxshi niyat bilan oila – ro`zg’or yuritishlari, 

bahamjihatlikda hayot kechirishlarini o`rganuvchi fan O 43 tarmog’idir. Har bir 

oila konkret davr, vaqt, zamon va makonda mavjud bo`lganligi sababli, u 

avlodlararo bog’liqlik, ma’naviy meros, milliy an’analar, urf-odatlar va rasm-

rusmlarni saqlovchi noyob inosniy uyushmadir. SHu institut bo`lgani sababli, har 

bir millat, elat va xalqlarning noyob udumlari asrlar osha saqlanib kelmoqda. 

Umuman, nikoh deb atalmish qadriyatning mavjudligi va unga avlodlarning 

e’tiqod qilishi ham oilaning muhim vazifasidir.  Shu jumladan oila pisxologiyasi 

turli hissiyot, sevgi ,muhabbat kabiholatlar ham yuzaga keladi. Keling biz hozir 

muhabbat tushunchasiga  yaqindan tanishib o`tamiz. 

Muhabbat ontogeneziga nazar tashlanganda sevgi hissining ilk kurtaklarini 

bog‘cha yoshidagi bolalarda ham ko‘rish va buni har bir tarbiyachidan so‘rab, 

ishonch hosil qilish mumkin. Lekin tabiiyki, bu hali to ‘laqonli m uhabbat bo‘la 

olmaydi. Bolalikdagi sevgi hislarida fiziologik kom ponent, ya’ni jinsiy intilish 

deyarli bo‘lmaydi. Ulardagi hissiyotning aksariyat qismi ruhiy komponentdan 

iborat. Maktab yoshidagi o‘gkil va qiz bolalar o‘rtasidagi muhabbat hislari esa b 

irm uncha farq qiladi. 0‘spirinlik yoshidagi qiz bolalarda ruhiy kom ponent jinsiy 

komponentdan ustunlik qilsa, o‘g`il bolalarda hissiyot divergensiyasi — bolinishi 

kuzatiladi.  

Ya’ni ular muhabbat hislarini bitta qizga nisbatan boshidan kechirsalar, 

jinsiy intilishni katta yoshli ayolga nisbatan his etadilar, ulardagi hissiyot ikki 

obyektga bo‘linadi. Bu faqat o‘g‘il bolalarga xos bo‘lib, qizlarda bunday hol 

kuzatilmaydi. 0‘smiriik yoshida o‘g‘il bolalarda giperseksuallik natijasida ulam ing 

hissiyotida jinsiy intilish ustunlik qiladi yoki uning aham iyati keskin ortadi. Qiz 

bolalarda esa ruhiy komponentning ustunligi saqlanib turadi. 17—25 yoshlardagi 

yigit-qizlarda o‘z juftini topishga intilish va his keskin ortadi. Sevish va sevilishga 

bo‘lgan ehtiyojning ortishi natijasida yoshlar yorini tezroq qidirib topishadi va oila 

qurishadi, ba’zan bunday yoshlar qisqa vaqt ichida ajralishga ham ulgurishadi. 25 

yoshdan keyin qizlarning oila qurish imkoniyatlari ancha kamayib boradi.  

Unda bo‘lg‘usi kuyovga (yigitga) nisbatan talabchanlik oshib, tanqidiy 

qarash kuchayadi. Endi unda hislarga berilish kam ayib, uning o‘riga bo‘lg‘usi 

yoriga butunlay boshqacha qaray boshlaydi. Bunday ruhiy o‘zgarishlar yigitlarda 

ham kuzatiladi, ammo qizlardan farqli ravishda ularning oila qurish, uylanish 

imkoniyatlari kamaymaydi, aksincha birm uncha ortadi. Chunki bu yoshda 

ularning ko‘pchiligi oliy o‘quv yurtini yoki o‘rta-maxsus bilim yurtini bitirib, 

ma’lum bir ixtisosni egallagan, mehnat faoliyatini boshlagan bo‘ladilar. Ya’ni 

oilani mustaqil tebratish imkoniga ega boladilar. Muhabbat hislari erkak va 

ayollarda o‘ziga xos shahvoniy hirs uyg‘otadi. Erkak kishida deyarli doimo 



fiziologik komponent ustunlik qiladi. Jinsiy intilish, jinsiy hayot ular hissiyotida 

nihoyatda  muhim o‘rin egallaydi. Yigit sevgan qizininig tashqi ko‘rinishiga 

ko‘proq e’tibor beradi. Yuqorida sanab o‘tilgan xususiyatlarga qizlar ham befarq 

qarashmaydi. Bu xususiyatlarning yigit tomonidan idrok etilishi ayol uchun katta 

ahamiyatga ega. Ammo shu bilan birga ayollarning erkaklardan farq qiluvchi 

tomonlaridan biri shundaki, ular ko‘proq yigitning bo‘y-bastiga, xulqiga, 

muomalasiga e’tibor beradilar. Erkaklarda jinsiy (fiziologik) intilish ustunlik 

qilgani uchun ularda hissiy qoniqish tezroq yuzaga kelsa kerak, deb taxmin 

qilinadi.  

Ayollarda esa aksincha, ruhiy intilish yetakchi bo‘lgani uchun ularning m 

uhabbat hislari erkaklarnikidek tez orada so'nmaydi va nisbatan uzoq davom etadi. 

Ammo so'nggi yillarda ayollar hissiyotida, jumladan, muhabbatda ham jinsiy 

hayotning va uning asosi hisoblangan jinsiy intilishning ahamiyati keskin oshib 

borayotganligini ko‘rish mumkin. 13— 14 yoshli o‘g‘il bolalarning 40% i, 

qizlarning 26%i ilk sevgi hislarini boshidan kechirayotgan yoki kechirgan 

boladilar. Bu holat 15— 16 yoshli o ‘g'il bolalarda — 17%, qizlarda 30%, 17—24 

yoshli yigitlarda — 10%, qizlarda — 9% ni tashkil qiladi. 

A .R .Lemexova (1973) qizlar va yigitlar orasidagi  o‘zaro munosabatlarni 

o‘rganib, uniuch turga bo‘ladi.  

1. Uyg'untur — bunda qiz va o ‘g‘il bolalarda axloqiy tushunchalar 

shakllangan , hissiyot madaniy  rivojlangan bolib, ular muhabbatga, qarama-qarshi 

jinsga, oilaviy hayotga birm uncha aniq qarashadi. 

 2. Oilaviy romantiktur — bundam uhabbat, jinslar orasidagi munosabatlar 

hayotdan yulingan holda, nihoyatda ideallashtirilib olingan bo‘lib, hayotdagi 

mavjud borliq bilan to‘qnashganda esa barcha tasavvurlari parchalanib, ruhan 

tushkunlikka uchraydi.  

Ma’naviy kambag‘al tur — bunda yoshlar muhabbatni noto‘g‘ri 

tushunadilar. Muhabbatda ma’naviy yaqinlikni, ruhiy omilning ahamiyatini ko‘ra 

bilmaydilar. Muhabbatda asosiy rolni jinsiy yaqinlik o`ynaydi, deb biladilar. 

Bunday toifadagi yoshlar ko‘p hollarda jinsiy hayotni erta boshlaydilar. 0‘g‘il va 

qiz bolalarning turli yosh bosqichlaridagi o‘zaro munosabatlarni o`sib 

rivojlanishiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, quyidagicha yaqqol ifodalangan 

manzaranik o ‘rishimiz mumkin. Bog‘cha yoshidagi qizlar o‘g‘il bolalar bilan 

birga o`ynash jarayonida juda yaqin muomolarda bo‘ladilar, bir-birlari bilan 

do‘stlashadilar. Hatto ba’zan bolalikning ilk sevgi hislarini ham boshlaridan 

kechirishadi. Bu albatta, ularning kattalarga havas qilishi, ularga taqlidi oqibatida 

kelib chiqadi. Boshlang‘ich sinflardan o‘smirlik yoshigacha o‘gkil bolalar 

ko‘pincha o`g‘il bolalar bilan, qiz bolalar esa qiz bolalar bilan yaqin munosabatda 

bo‘lishi tufayli jinslarning bir-birlaridan uzoqlashishi kuzatiladi. O`smirlik 

yoshidan boshlab ular orasida yaqinlashish mayli paydo bo`la boshlaydi.  

O‘smirlikning birinchi davrida bolalar o`zaro biror narsadan qo'rqqan 

tengdoshiga «qiz bolamisan, qo‘rqasan», «o‘z so‘zining ustidan chiqm agan qiz 

bola» kabi iboralarni qo‘llashadi. Bu iboralar ularning asosan o‘z jinsini 

ustunqo‘yishga intilishi, qiz bolalarni tan olmasligini ko‘rsatsa, qizlar ham o‘z 

navbatida o‘g‘il bolalarni nazar-pisand  qilm asliklarini ko‘ramiz .                                          



Sevgi-muhabbat tuyg‘ularini D.A. Li bir necha turlarga bo‘ladi:  

1. EROS — kuchli sevgi-muhabbat hislari bo‘iib, bu hislar asosida yotgan 

motiv muhabbat obyektiga jismoniy ega bo‘lish. Bunda jinsiy intilish yetakchilik 

qiladi.  

2. LY U D U S — sevgi hislarini  unchalik chuqur bo`lmagan muhabbat 

o‘yini sifatida idrok qilinadigan, sevgi hislari obyekti oson almashishi mumkin 

bo‘lgan turi.  

3. STO R G E — tashqi ko‘rinishidan kuchli ifodalanm agan, ammo 

ishonchli muhabbat — do‘stlik turi. 

4. PR A G M A (L +S) — lyudus va storgelardan iborat doimo ong 

nazoratida bo`lg an , sevgan shaxsining manfaatlarini ko‘zlagan maqsadlari asosida 

yuzaga kelgan sevgi hislaridir. 

5. M AN IY a (E + L ) — eros va lyudusdan iborat bo‘lib, sevgan kishi sevgi 

obyektidan tobeligi bilan xarakterlanadi. Ammo eros va lyudusdan bu turning farqi 

sevgan shaxsda o‘ziga ishonch hislari yetarli bo‘lmaydi.  

6. A G A PE (E + S ) — eros va storgelar yig‘indisidan iborat kuchli 

ifodalanadigan sevgan kishi muhabbat obyektiga hamma narsasini va hatto o‘zini 

ham bag‘ishlashga tayyor  bo‘lgan hislar turi va hokazo. 

 Kuzatishlarga ko‘ra erkaklarning sevgi muhabbat hislarida ko‘proq qismini 

eros va lyudus, ayollarda esa pragma, storge va maniya turlari tashkil etadi. 0‘smir 

va o‘spirin yoshidagi o‘g‘il va qiz bolalarda ko‘proq maniya turi, katta 

yoshdagilarda esa boshqa turlar kuzatiladi. Bir shaxsning hayotida muhabbatning 

yuqoridagi bir necha turlari alohida kuzatilishi mumkin.  Ba’zilarda esa faqat bitta 

tur uchraydi. Bizning fikrimizcha, muhabbat turlari sevgan va sevilgan kishilarning 

yoshiga, husniga, ma’lum otiga, madaniy saviyasiga, jamiyatda tutgan mavqeyiga, 

hayot tarziga, dunyoqarashiga, qaysi muhitda tarbiya ko‘rganligiga, xarakteriga, 

jinsiy haulqiga, qarama-qarshi jins haqidagi tasavuriga, nerv sistemasiga, milliy 

psixologik xususiyatlariga bog‘liq.  

Ba’zi yigit va qizlarda sevgi hislari bir turda boshlanib, m’lum vaqtdan 

so‘ng  o‘zga turiga o ‘tishi mumkin. Masalan: «Eros» turida 4 — Oila 

psixologiyasi 97 boshlanib «agape»ga aylanish yoki «lyudus» tarzida yuzaga kelib, 

«storge» turiga o‘tishi mumkin. Agar muhabbat turiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, 

erkin muhabbatning shakllanishi o‘rta asrlarga to‘g‘ri keladi. Xususiy 

mulkchilikning ravnaqi, ontagonistik sinflarning mavjudligi, ayollarning 

huquqsizligi erkin muhabbatning ravnaq topishiga to`sqinlik qiladi.  
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